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Der er faktisk ikke noget at råbe hurra for, ikke 
på nuværende tidspunkt. 

Et af problemerne er, at flere amter og kom- 
muner simpelt hen ikke kan samarbejde. Andre 
steder går det gnidningsløst, så sagsbehandlin- 
gerne er altså afhængig af, hvor i landet man 
bor. 

Flere. og flere kommuner opretter egne sociale 
tilbud som alternativ til amtets eller de private, 
og det synes vi er bekymrende, fordi den brede 
vifte af tilbud forsvinder. Det er bare så ærger- 
ligt. 

Grundtakstmodellen er en reform af meget 
store dimensioner, så det er da helt oplagt, at der 
også vil være store indkøringsvanskeligheder. 
Det havde vi forudset i Dansk Folkeparti. 

Det er umuligt at drage nogle håndfaste kon- 
klusioner om effekten af reformen efter de l11zår, 
der er gået, siden den trådte i kraft. Og om refor- 
men samlet set vil blive en succes eller fiasko, vil 
tiden vise. 

Der er sat et kæmpe apparat i gang i forbin- 
delse med grundtakstmodellen. Så det er ikke 
bare lige at afvikle modellen. I alle landets amter 
og kommuner sidder der en masse medarbejde- 
re og arbejder på højtryk med at implementere 
grundtakstmodellen, og der er nedsat regionale 
udviklingsråd, som skal følge implementering 
på tæt hold. 

Vi mener, at en afskaffelse af reformen på nu- 
værende tidspunkt vil skabe totalt kaos. Men de 
problemer, vi har nu, skal selvfølgelig løses. Så 
vi vil fra Dansk Folkepartis side opfordre social- 
ministeren til at komme på banen meget hurtigt 
og få rettet op på reformens skavanker. Så vil ti- 
den vise, om den skal bestå, eller den skal afvik- 
les. 

I Dansk Folkeparti mener vi imidlertid, at det 
vil være sund fornuft at afvente Strukturkom- 
missionens arbejde. Vi ved ikke, hvordan struk- 
turen bliver for fremtiden, men hvis det går, som 
Dansk Folkeparti håber, så skal amterne nedlæg- 
ges, og så skal vi i den forbindelse tage stilling til 
byrdefordelingen herunder grundtakstmodel- 
len. Så på den baggrund må vi afvise forslaget. 

Charlotte Dyremose (KF): 
Også i Det Konservative Folkeparti har vi selv- 
følgelig læst bemærkningerne til det her beslut- 
ningsforslag grundigt og er faktisk nået lidt til . 
den konklusion, at man jo kan læse i bemærk- 
ningerne til beslutningsforslaget, hvorfor man 
ikke skal støtte det. 

Situationen er jo den, at grundtakstmodellen 
for det første skal revideres i 2004-05, og for det 
andet ved vi alle sammen, at der arbejdes på en 
strukturreform. Vi ved, at Strukturkommissio- 
nen er i gang, og det er også i Det Konservative 
Folkeparti vores forventning, at det vil betyde 
væsentlige ændringer af også den måde, man 
arbejder med socialt udsatte grupper. 

Det er tidligere blevet nævnt, hvordan man i 
Viborg Amt har konkluderet, at vi endnu ikke 
kan sige nok om, hvordan reformen virker. Og 
ud over det er der så et citat fra en romersk em- 
bedsmand, som siger: 

»Vi arbejdede hårdt, men hver gang vi begyn- 
der at fungere, blev nye planer om omorganise- 
ring iværksat. Jeg lærte senere i livet, at vi er til- 
bøjelige til at møde enhver ny situation gennem 
omorganisering. Og jeg lærte også, hvilken vid- 
underlig metode dette er til at skabe illusion om 
fremgang, mens det i virkeligheden forårsager 
kaos, ineffektivisering, demoralisering.« 

Det virker lidt, som om det er det, SF forsøger 
at gøre med det her beslutningsforslag. Nu skal 
vi bare ændre. Vi har ikke rigtig noget videns- 
grundlag. Vi har endnu ikke fået de nødvendige 
konklusioner om, hvordan det fungerer. Vi har 
ikke ventet, før vi allerede arbejder frem mod en 
revision af loven. Vi venter ikke på det grundige 
arbejde, der i øjeblikket foregår i Strukturkom- 
missionen. Nej, nu forsøger vi bare at ændre for 
ændringens, for synets skyld, og for at skabe 
den her illusion af fremgang. 

Kl. 13.45 
Det er som sagt ikke den måde, vi ønsker at 

arbejde i Det Konservative Folkeparti. Vi har 
nemlig nu fået en regering, som virkelig ønsker 
at komme bureaukratiet til livs, som virkelig vil 
sætte fingeren på de ting, der er et problem både 
for borgerne, der jo er afhængige af, at reformen 
fungerer, at de kan få de tilbud, som de har brug 
for, og for de mennesker, der hver dag sidder og 
forsøger at gøre alt, hvad de har lært i deres fag- 
lighed, for at placere de her mennesker de rigti- 
ge steder på baggrund af de retningslinjer, som 
vi udstikker her fra Folketinget. 

Jeg mener, at vi skylder begge grupper, at vi 
gør arbejdet grundigt, når vi overvejer, hvordan 
strukturerne skal være i fremtiden, og hvordan 
vi i fremtiden kan sikre de bedste tilbud til de 
mennesker, der er berørt. 

Derfor ønsker vi i Det Konservative Folkepar- 
ti at vente til revisionen i 2004-05, men vi ønsker 
så sandelig også, inden vi begynder at lave æn- 
dringer, at tage hensyn til Strukturkommissio- 


